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Në vijim të informacioneve të dhëna më herët dhe në respekt të së drejtës së publikut për tu 

informuar mbi çështjet me interes publik dhe posaçërisht proceset mbi kërkesat për regjistrim në 

regjistrin e partive politike për subjektin Partia Demokratike e Shqipërisë, ju njoftojmë sa më 

poshtë :  

 

Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tiranë me trup gjykues të përbërë nga gjyqtar Agron Zhukri, me 

vendimin nr.3, të datës 25.03.2022, ka vendosur:  

 

“1.Pranimin e kërkesës së palës kërkuese Partia Demokratike e Shqipërisë, përfaqësuar nga 

Komisioni i Përkohshëm i Rithemelimit të P.D.SH.  

2.Depozitimin e vendimit te Kuvendit Kombetar te PDSH duke rregjistruar ndryshimet përkatëse 

në regjistrin e partive politike:  

Vendimin nr 1, dt.11.12.2021 me anekset bashkëlidhur Statutin e Partisë Demokratike, të 

Kuvendit Kombëtar të Partisë.  

Vendimin nr 2, dt.11.12.2021, të Kuvendit Kombëtar të Partisë Demokratike.  

Vendimin nr 3, dt.11.12.2021, të Kuvendit Kombëtar të Partisë Demokratike.  

Vendimin nr 4, dt.11.12.2021, të Kuvendit Kombëtar të Partisë Demokratike.  

Vendimin nr 5, dt.11.12.2021, të Kuvendit Kombëtar të Partisë Demokratike.  

Vendimin nr 6, dt.11.12.2021, të Kuvendit Kombëtar të Partisë Demokratike.  

Vendimin nr 7, dt.11.12.2021, të Kuvendit Kombëtar të Partisë Demokratike.  

3.Kundër këtij vendimi mund të bëhet ankim sipas ligjit.  



 

 

Në datë 04.04.2022, kundër këtij vendimi ka paraqitur ankim Partia Demokratike e Shqipërisë 

përfaqësuar nga z. Enkelejd Alibeaj, me të cilin është kërkuar : 

 

 “Prishja e Vendimit Nr. 1346/222 Akti Nr. 3 Vendimi, datë 25.03.2022 i Gjykatës së Rrethit 

Gjyqësor Tiranë me gjyqtar Agron Zhukri duke vendosur pushimin e gjykimit ose kthimin e sa j 

për shqyrtim në të njëjtën gjykatë por me tjetër trupë gjykuese”. 

 

Ne lidhje me ankimin e mësipërm është shqyrtuar  në Gjykatën e Shkallës të Parë “Disponimi i 

ankimit” dhe  me vendimin nr. 508 Regj.  Them, datë 22.04.2022, Gjykata e Rrethit 

Gjyqësor Tiranë, me gjyqtare Blerina Muça ka vendosur:  

 

“- Pranimin e ankimit të palës ankuese, Partia Demokratike e Shqipërisë, përfaqësuar nga 

Nënkryetari i saj z. Enkelejd Alibeaj, ndaj Vendimit nr. 3, datë 25.03.2022 të Gjykatës së Rrethit 

Gjyqësor Tiranë.  

 

Në datë 16.05.2022, u depozituan në Gjykatën e Rrethit Gjyqësor Tiranë :  

 

(i) Apel kundërshtues në emër të Partisë Demokratike, përfaqësuar nga Komisioni i Përkohshëm 

i Rithemelimit dhe me autorizim nga Z. Ivi Kaso, me të cilin është kërkuar mospranimi i ankimit 

të bërë nga Z. Enkelejd Alibeaj datë 04.04.2022;  

(ii) Ankimi në emër të Partisë Demokratike, përfaqësuar nga Komisioni i Përkohshëm i 

Rithemelimit dhe me autorizim nga Z. Ivi Kaso, kundër vendimit nr. 508 Regj. Them, datë 

22.04.2022 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë, me të cilin kërkohet prishja e këtij vendimi, 

duke vendosur mospranimin e ankimit të palës ankuese Partia Demokratike e Shqipërisë, të 

përfaqësuar nga nënkryetari Z. Enkelejd Alibeaj, ndaj vendimit nr. 3, datë 25.03.2022 të 

Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë.  

 

Çështja në Gjykatën e Apelit të Juridiksionit të Përgjithshëm, u shqyrtua sot më datë 03.03.2023 

ora 11:00.  Trupi gjykues përbëhet nga : Relatore Gjyqtare znj. Elona Mihali dhe anëtarë z. Astrit 

Kalaja dhe znj. Irida Kacerja, trup gjykues i caktuar me shortin elektronik të datës 03.02.2023. 

 

Që në fillim të seancës gjyqësore, pala kërkuese përfaqësuar nga Komisioni i Përkohshëm i 

Rithemelimit parashtroi si  kërkese paraprake kërkesën për mopranimin e ankimit të paraqitur 



 

 

nga PDSH, përfaqësuar nga nënkryetari Enkelejd Alibeaj me Autorizim, ndaj vendimit nr. 3 datë 

25.03.2022 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë, për shkak mungese legjitimimi në paraqitjen 

e ankimit. Sipas kësaj kërkese të palës krkuese, ankuesi PDSH , përfaqësuar nga nënkryetari 

Enkelejd Alibeaj me Autorizim, nuk ka të drejtë për të bërë ankim dhe për të qënë pjesë e 

procesit gjyqësor.  

 

Kundrejt këtij pretendimi, përfaqësuesi i ankuesit PDSH, përfaqësuar nga nënkryetari Enkelejd 

Alibeaj me Autorizim u shpreh se tërheq të drejta në këtë proces gjyqësor dhe i takon të bëjë 

ankim ndaj vendimit nr. 3, datë 25.03.2022 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë, Sipas nenit 

15 të Ligjit ‘Për partitë politike”. 

 

Trupa gjykuese u tërhoq për të marrë vendim të ndërmjetëm dhe pas konsultimit, u vendos që në 

lidhje me këtë kërkesë, Gjykata do të shprehej pasi të shqyrtonte ankimin dhe apelin 

kundërshtues. 

 

Në vijim të seancës, pati debat gjyqësor duke paraqitur parashtrime shtesë me shkrim dhe 

realizuar pyetje palët ndaj njëra-tjetrës.  

 

Pala kërkuese e këtij gjykimi PDSH përfaqësuar nga Komisioni i Përkohshëm i Rithemelimit 

kishte ushtruar njëkohësisht apel kundërshtues dhe gjithashtu ankim ndaj vendimit për 

disponimin e ankimit nr. 508 Regj.Them, datë 22.04.2022, të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor 

Tiranë.Në përfundim pala kërkuese kërkoi: Mospranimin e ankimit ndaj vendimit nr. 3, të datës 

25.03.2022 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë ose rrëzimin e ankimit. 

 

Pala ankuese PDSH përfaqësuar nga Nënkryetari Enkelejd Alibeaj me autorizim kërkoi: 

Prishjen e vendimit nr. 3, të datës 25.03.2022 dhe pushimin e gjykimit ose në alternativë, 

prishjen e vendimit nr. 3, të datës 25.03.2022 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë dhe 

kthimin e çështjes për rigjykim me tjetër trup gjykues. 

 

Në përfundim të gjykimit, Gjykata e Apelit të Juridiksionit të Përgjithshëm, e përbërë nga trupi 

gjykues me Relatore znj. Elona Mihali dhe anëtarë z.Astrit Kalaja dhe znj. Irida Kacerja, me 

unanimitet, me vendimin nr. 44, datw 03.03.2023, vendosi: 

 



 

 

1) Mospranimin  e ankimit të ankuesit Partia Demokratike të Shqipërisë përfaqësuar nga 

Komisioni i Përkohshëm i Rithemelimit, të ushtruar ndaj vendimit nr. 508 rregj them, 

datë vendimi 22.04.2022 me objekt “Disponim ankimi” të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor 

Tiranë, si vendim ndaj të cilit nuk lejohet ankim. 

2) Prishjen e vendimit nr. 3, datë 25.03.2022 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë dhe 

dergimin e çështjes për rigjykim pranë asaj gjykate me tjetër trup gjykues. 

3) Kundër këtij vendimi lejohet rekurs i veçantë në Gjykatën e Lartë brenda 5 ditëve, duke 

filluar ky afat nga dita e nesërme e komunikimit të vendimit të arsyetuar. 

 

Tiranë, 03.03.2023 

 

GJYKATA E APELIT TË JURIDIKSIONIT TË PËRGJITHSHËM 


